1

平成２ ４ 年第１ 回真室川町教 育 委 員 会

会 議 録

平成２ ４ 年１ 月１ ３ 日（ 金 ） 午後３ 時０ ０ 分真室川町中央 公民館 に お い て 、平成２ ４ 年

第１ 回真室川町教 育 委 員 会を 開催し た 。

１ ．出席委 員     委 員 長  土田 稔

          委 員   遠 田 且子

          委 員   沓澤 力

          委 員   佐藤 奈津紀

          教 育 長  竹田 嘉 里

２ ．事務局 出席者  教 育 課長 佐々 木 明

          課長補佐（ 総務管理・学校教 育 担当） 佐藤 久 和

課長補佐（ 生涯学習・ス ポ ー ツ 担当） 小野 喜 栄

３ ．会議 案 件

  日程第１   前回会議 録の 承認に つ い て

  日程第２   教 育 長事務報告 に つ い て

  日程第３   報 告

  日程第４   議 案 第１ 号

         平成２ ４ 年度教 育 予算案 に つ い て

  日程第５   協 議

        （ １ ） 及 位中学校の 望ま し い 在り 方に つ い て

        （ ２ ） そ の 他

  日程第６   そ の 他

  日程第７   閉 会

４ ．会議 の 経過

土田委 員 長 今年初め の 委 員 会で す 。１ 月２ 月３ 月と 忙し い 時期に 入り ま す 。

２ 月に は 全日本ス キ ー も あり 、３ 月に は ３ 校の 閉校式典並び に 卒業 式。４ 月に

は 開校式・入学式と なり 、何 か と 忙し い 時期に 入り ま す が 宜 し く お 願 い し ま す 。

出席委 員 は ５ 名、定足数に 達し て お り ま す の で 、「 平成２ ４ 年第１ 回真室川町教

育 委 員 会」 を 開催い た し ま す 。

本日の 案 件は 、日程第１ か ら ７ ま で で あり ま す 。

最初に 日程第１ 「 前回会議 録の 承認に つ い て 」 を 議 題と し ま す 。事前に 会議 録

が 配付さ れ て お り ま し た が 、訂正等あり ま せん で し た か 。

一 同 あり ま せん 。

土田委 員 長 そ れ で は 、「 日程第１ 前回会議 録の 承認に つ い て 」 は 承認さ れ ま し た 。

引 き 続い て 「 日程第２ 教 育 長事務報告 に つ い て 」 を 議 題に し ま す 。

事務局 よ り 説明を お 願 い ま す 。

佐 藤 補 佐 総務・学校教 育 関 係に つ い て 、会議 資料Ｐ ７ に よ り 説明。（ 事務報告 及 び 予定）

小 野 補 佐 生涯学習・ス ポ ー ツ 関 係に つ い て 、会議 資料Ｐ ７ に よ り 説明。（ 事務報告 及 び 予

定）

土田委 員 長 「 日程第２ 教 育 長事務報告 に つ い て 」 事務局 よ り 報告 が あり ま し た 。

2

教 育 長か ら 特に あり ま せん か 。

教 育 長 あり ま せん 。

土田委 員 長 質問等あり ま せん か 。

一 同 あり ま せん 。

土田委 員 長 そ れ で は 、「 日程第２ 教 育 長事務報告 に つ い て 」 は 承認さ れ ま し た 。

続き ま し て 「 日程第３ 報告 」 に 移 り ま す 。

教 育 長よ り 報告 を 求 め ま す 。

教 育 長 学校の 近 況 に つ い て 報告 。

土田委 員 長 教 育 長報告 に つ い て ご 意 見等ご ざ い ま せん か 。

一 同 あり ま せん 。

土田委 員 長 無い よ うで す の で 、「 日程第３ 報告 」 を 終了し て よ ろ し い で す か 。

教 育 課 長 中学ス キ ー 大会等に つ い て 報告 。

土田委 員 長 た だ い ま の 課長か ら の 報告 に つ い て 、質問は あり ま せん か 。

一 同 あり ま せん 。

土田委 員 長 無い よ うで す の で 、「 日程第３ 報告 」 を 終了し ま す 。

続い て 、「 日程第４ 平成２ ４ 年度教 育 予算案 に つ い て 」 を 議 題と い た し ま す 。

教 育 課 長 先に 配付し た 資料に 基づ き 説明（ 様式１ ：平成２ ４ 年度当初予算要求 概要説明

書 全１ ０ 頁） １ ～ ４ 頁（ 予算概要）・５ 頁（ 予算の 推移 ）・６ 頁（ 前年と の 比較）

佐 藤 補 佐 主要事業 ７ 頁～ （ 新規 事業 及 び 重点事業 ） 説明

小 野 補 佐 主要事業 ７ 頁～ （ 新規 事業 及 び 重点事業 ） 説明

土田委 員 長 「 日程第４ 平成２ ４ 年度教 育 予算案 に つ い て 」 事務局 よ り 説明が あり ま し た

が 、質問は あり ま す か 。

沓 澤 委 員 予算要求 書と は 違 い ま す が 、伝承祭の と き に 気 に なっ た 「 大ホ ー ル の 音 響設備」

に つ い て 、修繕の 経過と か 分か れ ば 教 え て い た だ き た い と 思い ま す し 、今後の 計

画と か あれ ば 合わ せて 教 え て い た だ き た い と 思い ま す 。

教 育 課 長 司会用マ イ ク の 件だ と 思い ま す が 、司会用マ イ ク だ け が 聞き 取り に く い 状態で

あっ た の は 何 故か 。

小 野 補 佐 ス ピ ー カ ー が 弄ら れ て あっ た よ うで す 。伝承祭当日、課長か ら 聞き 取り に く い と

の 指摘を 受け 確認し た と ころ 、そ の よ うな状況 で 即対応 し 、そ の 後は 問題なく 使

用で き ま し た 。

教 育 課 長 音 響機器は 取り 換え を し 、問題なく 使わ せて い た だ い て お り ま す 。

い ろ い ろ な団体が 使うこと か ら 、ツ マ ミ が 微調整さ れ た こと は 理由に なり ま せ

ん 。前日の リ ハ ー サ ル を キ チ ンと や っ て い ない か ら そ うなる ん で す 。事務局 の ミ

ス で す 。数百万の 多額な経費を 投入し 更新し た 機器で す の で 、使い 方の 問題で あ

り 、リ ハ ー サ ル の 徹底を 指導し ま し た 。

沓 澤 委 員 わ か り ま し た 。

土田委 員 長 そ の ほ か あり ま せん か 。

遠 田 委 員 「 山大エ リ ア キ ャ ンパス 」 と 「 ふ る さ と 小又村事業 」 に 、中学生・高校生が 参

加 で き る 内容で す か 。

小 野 補 佐 山大の フ ィ ー ル ド ワー ク に つ い て は 、小学生・中学生も 参加 で き ま す 。

教 育 課 長 補足し て 、釜渕地区 で や っ て い る 「 山大エ リ ア キ ャ ンパス 」 に つ い て は 、北部

小校長も 運 営 組織に 入っ て も ら い 、学生と の 交流に 入っ て も ら え る よ うなシ ス テ

ム に なっ て い ま す 。し か し 、中高生を ど うや っ て 巻き 込む か と なる と 、そ れ ぞ れ

の 組織（ 番楽や 一 盛会など ） を 通じ て 関 わ っ て い か ない と 中学生が 個人と し て 、

3

参加 で き る よ うなプ ログ ラ ム に は なっ て お ら ず 、中高生の 参加 が なか なか 出来て

い ない 状況 で す 。

「 ふ る さ と 小又村」 に つ い て は 、地域 の 方々 と の 農作業 に よ る 交流、中高生に

つ い て は 、ス ポ ー ツ 交流を 中心と なっ て い ま す 。

遠 田 委 員 わ か り ま し た 。

体育 施設予算説明で 、施設の 大幅改修の 時期に 来て い る と の 話で 、テ ニ ス コ ー

ト は わ か る の で す が 、野球 場を 拡幅し て か なり の お 金 を か け て や る と い うの は 、

ど うい うこと なん で し ょ う。

教 育 課 長 町民球 場の 改修計 画に つ い て は 、か なり 前か ら あり ま し た 。

野球 連盟か ら 町長あて に 要望書が 提出さ れ る など の 経過が あり 、平成２ １ 年度

に 照明だ け 先ん じ て 整備し 、残っ て い る の が 外野等を 拡幅し ない と 「 社会人軟式

野球 規 格」 の 大き さ に なら ない の で す 。そ の 残っ て い る 拡幅工事を 行い た い と い

う計 画で 、課と し て の 優先順位は 高く なく 、過疎地域 振興 計 画５ カ 年計 画が ある

が ２ ６ 年度の 最終年度に 載せて お い た も の で す が 、町長の 意 向も あり 早ま っ た も

の で す 。課と し て は 「 テ ニ ス コ ー ト 」 を 優先に 要求 し て い く こと に し て い ま す 。

遠 田 委 員 作品展の 時に 来て み る と 、随分狭 い なあと い う印 象を 受け る 。子ど も の 作品展

なら ば わ か る が 、大人の 作品展だ っ た ら も う少し 作品が 引 き 立つ よ うな展示の 方

法を 検 討で き ない も の か と 感じ ま し た 。

図書室が か なり 手狭 な感じ が し ま す 。係が 本の 置き 場所を 変え る 程度ぐら い の

対応 で は 、無理なの で は ない か なと 思い ま す 。今回の 予算に は 関 係ない か も し れ

ま せん が 、改修と か い ろ い ろ なチ ェ ッ ク が 必要な時期で し た ら 、そ うい うこと も

含 め て 全体的に 事業 を 考え て い た だ け れ ば い い の か なと 思い ま す 。

あと 、玄関 を 入っ て 公民館 の 玄関 ホ ー ル の と ころ も 、随分前よ り 整備し て 気 を

配っ て い ろ い ろ や っ て 下 さ っ て い る の は 分か る よ うに なっ て き ま し た が 、あそ こ

に 図書室が ここに ある よ うと い う表示が あっ て も い い 。複数の 町民の 方か ら 、「 公

民館 に 図書室など あっ た の か 」 と の 声が あり ま し た 。あっ て も 暗 い と い う意 見も

ある 。図書室の 利用を も う少し 拡大し た い と い う目当て も 前に あっ た と 思うが 、

全体を も う一 回考え て い た だ く 時期で も ある と 思い ま し た 。

土田委 員 長 今、要望と 意 見と あり ま し た が 、皆さ ん か ら 、ご 質問ご ざ い ま せん か 。

教 育 課 長 言わ れ る 部分は す ぐ取り 組ま せて も ら い ま す が 、手狭 な部分は 、す ぐに 取り 組

む に は 難し い 状況 で す 。公民館 の 部屋 を 使っ て い く の も 難し い 面も あり 、真室川

駅 の ２ 階の 活用と い う案 も あっ た が 実現し ま せん で し た 。難し い 問題だ と 感じ て

い ま す 。

土田委 員 長 他に あり ま せん か 。

佐 藤 委 員 小学校特別支援 教 育 、就学援 助、遠 距 離通学費が 少なく なっ て い る の は 、額が

少なく なっ て い る の で は なく 、対象と なる 児童生徒が 少なく なっ て い る と 理解し

て い い の で す か 。

教 育 課 長 そ の と お り で す 。

佐 藤 委 員 遠 田委 員 か ら も あり ま し た が 、山大エ リ ア キ ャ ンパス が 昨年、釜渕で 行わ れ 、

子ど も ２ 人と 参加 さ せて い た だ き ま し た が 、大学生と 関 わ る の は 生ま れ て 初め て

の こと で 、大学で 何 を 勉強し て い る の か と か 難し い 話を し なく て も 、ど ん な生活

し て い る の か 、学生と 身近 に 話が 出来て 、何 と なく で は ある け れ ど 子ど も た ち は

イ メ ー ジ が 湧い た ん で す 。

そ れ が 、中学生に なれ ば 自分の 将来像と 照ら し 合わ せて 今後の 活動に 役立つ ん

4

じ ゃ ない か と 思うの で 、去 年は 北部小の 校長先生が 実行委 員 に 入っ て く れ た と い

うこと で あれ ば 、今年は 及 位中の 校長先生に も 実行委 員 に 入っ て い た だ い て 、中

学生と 大学生の 交流と い う充実し た 機会が 持て れ ば い い なあと 思い ま し た 。

土田委 員 長 分か り ま し た 。

そ の ほ か 何 か あり ま せん か 。

遠 田 委 員 管理番号９ ７ 番に 高校生ボ ラ ンテ ィ ア 育 成事業 が あり ま す が 、この 中で 高校生

だ け で なく 、中学生も 育 成し て い た だ け る と 書い て あっ た の で 、あり が た い と 感

じ ま し た 。これ を も う少し 広げる と 、町民の ボ ラ ンテ ィ ア 活動も 広が っ て い く と

思う。前に も 、ネ ッ ト ワー ク 化 が 必要なん だ と あり ま し た の で 、考え て い た だ け

た ら と 思う。

教 育 課 長 山大エ リ ア キ ャ ンパス へ の 及 中生の 参加 と い う部分に つ い て 、中学校に 参加 依

頼は し て き て い ない 。小学校と 同じ よ うに 中学校に 参加 依頼す る の は 可 能。例年

夏 休 み に 、東北大の 高橋 ゼミ の 学生１ ０ 名く ら い が 少年自然の 家 に 泊ま り 活動を

し た 。い ず れ に し て も 、参加 協 力を 求 め て い く 。

高校生ボ ラ ンテ ィ ア の 中学生と の 連携に つ い て は 、なか なか 難し い 部分が ある 。

中学校と の 部活と の 兼ね 合い 。町の 高ボ ラ に 参加 し て い る 生徒は ス ポ ー ツ 系の 部

活に は 入っ て い ない た め 、時間など の 調整が 難し い 。た だ 、「 え ん に ち 」 を 行っ て

い る が 、これ に つ い て は 高ボ ラ も 実行委 員 会に 入っ て い る 。協 力と い う形の 中で

中学生へ の 呼び か け も し て も ら っ て い る し 、町内の ボ ラ ンテ ィ ア 団体と の 関 わ り

が 強い 。８ ～ ９ 団体と 関 わ っ て い る た め 、そ れ を 核に し て ネ ッ ト ワー ク 化 を 進め

た い と 思っ て い る 。

遠 田 委 員 教 育 委 員 会だ け で は で き ない 内容で す ね 。

教 育 課 長 男女共 同参画と 同じ で 、ど こが 推進窓口に なる の か 町の 中で 整理さ れ て お ら ず 、

主た る 窓口が ど こに なる の か も 明確に なっ て い ない 。男女共 同参画も そ うで ある

よ うに 。

遠 田 委 員 町長さ ん は 、そ こら 辺の と ころ 、何 か お 考え に なっ て ない ん で し ょ うか 。例え

ば 、課と 課の 連携と か 。

教 育 長 課長会議 の 中で 、い ろ い ろ な話が 出さ れ る の で 耳に し て お り 、町長自身も い ろ

い ろ 考え て い る と 思い ま す ね 。

土田委 員 長 そ うい うこと も あっ て 、実現は し て い ま せん が 「 町長と 教 育 委 員 の 懇談会」 を

し た い と 思っ て い ま す 。是非実現さ せ、こうし た 話を 、町長に 直接、私達の 生の

声と し て 届け た い と 思っ て い ま す 。

そ れ で は 、私か ら ３ 点伺い ま す 。

①男女共 同参画に つ い て は 、や は り 昨年か ら の デー タ を 見る と 参加 者も ５ ０ 名

を 割っ て い る 状況 も ある し 、中身的に ど うなの か を ア ンケ ー ト を 取っ て や る ん だ

と い うこと が 書か れ て ある が 、実際ど こが 推進役と なる の か は っ き り し ない 部分

の 事業 に つ い て は 、なか なか 進ま ない と い う感じ を 受け て い ま す 。「 男女共 同参画」

の 計 画自体も ま だ 完全に 出来て い ない 状況 なの で 、頑張っ て も ら い た い と 思っ て

い ま す 。

②武道の 必修化 に つ い て で す が 、全国 的に も か なり 注目さ れ て い ま す が 、す で

に 真室川に つ い て は 、真中は 「 柔道」・及 中「 相撲」 と い うこと で 決ま っ て い る が 、

一 つ 気 に なる の が 環境 整備の 部分で は 、及 中は マ ワシ を 保有す る と い うこと で 予

算に 上が っ て い ま す が 、真中に つ い て は 「 多目的ホ ー ル 」 を 改修し て 畳を 敷く の

か 、そ れ と も ど うす る （ 武道館 を 使い なが ら や る ） の か お 聞き し た い 。

5

ま た 、ソ フ ト 面と し て 、指導者の 問題が 上げら れ ま す 。真中は 柔道の 先生が 何

人か い る の で 心配は し て い ない が 、及 中は 相撲と い うこと で 、指導マ ニ ュ ア ル の

よ うなも の が 全国 的に 出来て い る と 思うが 、指導体制が ど うなる の か 。

③歴史民俗資料館 に つ い て で す が 、昨年か ら 館 長を 配置し て 館 長の 人脈で い ろ

い ろ なこと が 企画出来る と 感じ て い る 。２ 年目で 企画展を 予算化 し て い る よ うだ

が 、も う少し 予算を 増や し 、ふ さ わ し い 内容で あれ ば 拝観し た 人も 、払っ た 甲斐

が あっ た と 思うの で は ない か 。

そ れ が 予算で は 、１ 万円 ず つ ４ 回の ４ 万円 で は 足り ない ん じ ゃ ない の か なと 思

うし 、来て も ら うだ け じ ゃ なく て 一 緒に 町内の ど こか へ 散策・ツ ア ー など を 実施

し て い く 方法も ある ん じ ゃ ない か と 思う。

「 イ バ ラ ト ミ ヨ 見学会」 と か や っ て ま す よ ね 、そ ん な感じ で 歴史民俗資料館 主

体の 事業 も 今後の 運 営 審議 会の 中で 話し て い た だ け れ ば と 思い ま す 。

教 育 課 長 真中が 柔道・及 中が 相撲。委 員 会の 指導と し て は 、同じ 種目が 出来る ん で あれ

ば と 話し た 経過が ある が 、最終的に は 学校が 判断し た も の で す 。

真中に つ い て は 、「 柔道部」 も あり ま す 。移 行措置と し て １ 年生は 柔道着を 買っ

て 実施し て い ま す 。多目的室に 柔道場を 構え て お り ま す が 、古い 畳し か なく 、壁

面に ぶ つ か っ て も 大丈夫な造り に は なっ て い ない と い うこと で 、そ れ ら の 整備を

実施し 、安全に 活動で き る よ うな形に 整備し て い き た い と い うこと で す 。

及 中は 「 相撲」 と い うこと で 、委 員 長の 発言の と お り 指導者の 問題が あり ま す 。

地域 の 中で 相撲経験者が 何 名か い ら っ し ゃ る の で 、そ うい っ た 方々 を 派遣す る な

ど や り 方は ある と 思い ま す 。

そ れ か ら 資料館 に つ い て は 、「 ふ る さ と 学習」 と い うこと で 、地元を 思い 知っ て

い た だ く 、或い は 名所旧 跡を あら た め て み ん なで 学習し 合うなど の 事業 を 計 画さ

せて も ら っ て い ま す 。

土田委 員 長

小 野 補 佐

予算は 上げら れ ない ん で す か 。

作品の 借り 上げ料（ 賃料） で す 。

教 育 課 長 町内に ある 物で の 「 企画展」 と い うこと で 、この 予算額に なっ て い ま す 。

土田委 員 長 企画展で す か ら 、徐々 に 予算を 上げて い っ て も ら い 、入館 者を 増や せる よ うに

要望し ま す 。

遠 田 委 員 蛇足に なり ま す が 、資料館 に 来た 人と か 私の 周り の 人か ら 、「 真室川に 来た お 土

産」 が ある と い い ね と い う話を 何 度か さ れ ま し た 。

資料館 に ある 「 中川木鈴さ ん 」 の 版画で 版の 小さ い の が ある ん で す け ど 、あれ

で 「 絵は が き 」 を 作っ た ら 入館 者の 記念品に も なる し 、お 土産に も なる し 、や っ

た ら と い っ た 話が あり ま し た 。

教 育 課 長 以前、お 伺い を し て 、予算要求 し て お り ま す 。

ポ ス ト カ ー ド で １ ０ 種類程度に なり ま す が 。

小 野 補 佐 「 中川木鈴さ ん 」 だ け で なく 、「 真室二郎さ ん 」 と か い ろ い ろ な種類を 織り 交ぜ

て １ ０ 種類で す 。（ 予算要求 書Ｐ ７ １ ）

土田委 員 長 著作権 と か は 、問題ない ん で す か 。

教 育 課 長 50 年経過す る と 著作権 は 消滅す る そ うで す 。

家 族の 方々 に も 確認が 取れ て あり ま す の で 問題あり ま せん 。

土田委 員 長 わ か り ま し た 。

他に 無い よ うで す の で 、「 日程第４ 平成２ ４ 年度教 育 予算案 に つ い て 」 を 承認

す る こと で ご 異 議 ご ざ い ま せん か 。

6

一 同 あり ま せん 。

土田委 員 長 異 議 なし と の こと で す の で 、「 平成２ ４ 年度教 育 予算案 に つ い て 」 は 承認さ れ ま

し た 。

引 き 続き 、「 日程第５ 」 協 議 に 入り ま す 。

「（ １ ） 及 位中学校の 望ま し い 在り 方に つ い て 」 で あり ま す 。事務局 よ り 、説明

が あり ま す か 。

教 育 課 長 本資料Ｐ ９ ・Ｐ １ ０ に 基づ き 説明。

この 間の 「 小学校」「 中学校」 で の 座談会の 経過・参加 者数など を 詳細に 説明。

①保護者の 考え ・区 長の 考え を 委 員 会と し て 、ど の よ うに ま と め る か 。

②今後の ど の よ うに 展開し て い く か 。（ 時間的な制約が ある が ）

③統合・存続ど ち ら の 場合で も 、実施計 画を 作成し 公表が 望ま し い 。

土田委 員 長 課長か ら 提案 が あり ま し た が 、進め 方に つ い て 確認し た い と 思い ま す 。

今日この 場で 検 討と い うの は 、意 見交換会を 「 北部小学校」 と 「 及 位中学校」

の そ れ ぞ れ で 実施し た わ け で す が 、そ れ ぞ れ 皆さ ん が ど う感じ た の か 出し て い た

だ き 、「 判断材料が 揃っ た の か 」 確認し 、そ の 後の 進め た 方に つ い て は 、課長か ら

説明あっ た と お り の 進め 方で 良い の か を 協 議 し て い き た い と 思い ま す 。

課長の 説明の と お り 、年度内に は 方向を 決め る こと に なっ て お り ま す の で 、皆

さ ん か ら お 話し い た だ け れ ば と 思い ま す 。

教 育 長 １ /１ ０ 開催の 校長会で の 話を 紹介。（ 教 育 長作成資料：Ｐ ２ ）

教 育 課程編成上、１ 月末が タ イ ム リ ミ ッ ト 。統合す る なら ば 年度内に 方針を 早

急 に 決め て い た だ き た い 。閉じ る と なれ ば 地域 を 巻き 込ん だ 有終の 美を し て い き

た い 。これ ま で の 流れ に つ い て の 意 見に なる と 思い ま す が 、見通し が 出て こない

こと に 不満を 持っ て い る 。も う少し 早い 時期に 住民に 説明す べ き で なか っ た の か 。

（ 及 位中校長 談）

中中連携の 必要性を 認識理解し 、うま く 対応 で き る よ う心づ も り を し て い る 。

（ 真室川中校長 談）

ア ンケ ー ト の 実施に つ い て は 、異 論が あり ま し た 。（ 全体か ら ）

遠 田 委 員 保護者・地域 の 皆さ ん か ら は 、急 な話に 反発も あり ま し た が 、統合の 方向で 理

解し て い る と 感じ ま し た 。

意 見交換会で の 皆さ ん か ら 出さ れ た 意 見（ 統合に 向け て 、説得で き る 材料） に

よ り 説得で き る 材料は 揃っ た と 思うの で 、あと は 進め 方の 工夫を ど うや っ て い く

か だ と 思う。

判断材料に す る ア ンケ ー ト の 是非は 、全戸ア ンケ ー ト ま で し なく と も 、北部小・

及 位中保護者ま で で 良い の で は ない か と 思う。

沓 澤 委 員 遠 田委 員 と 同じ よ うに 感じ た 。

小学校で も 中学校で も 大き な声も 出ま し た が 、早く 町・教 育 委 員 会と し て の 方

針を 出し て も ら い た い 。区 長さ ん 方の 話の 中に も 、絶対反対だ と い う意 見も 出て

こなか っ た こと か ら 内心は 認め て い る と 感じ ま し た し 、平成２ ４ 年度は 新入生も

い ない 状況 は 確定し て お り 、在校生の 問題も あり 、早急 に 進め る べ き と 感じ て い

ま す 。半分以上の 保護者が 集ま っ た 説明会で も ある し 、小中で ８ ０ 名程度の 保護

者で あれ ば ア ンケ ー ト も あり だ と 思う。

佐 藤 委 員 北部小の 意 見交換会で 統合を 望む 声が 少なか っ た の は 、お や っ と 思っ た 。

保護者は 自分た ち か ら 意 見を 言うと い うよ り 、教 育 委 員 会か ら 「 統合す る 」 と

い う形を 望ん で い る 。及 位中保護者か ら の 「 在校生が 傷つ か ない よ うに 統合し て 」

7

( ) ( )

の 声が と て も 印 象深い 。

ア ンケ ー ト よ り 、教 育 委 員 会の 方向性を 早急 に と い う雰囲 気 と 思うの で ア ンケ

ー ト は 必要ない と 思い ま す 。

土田委 員 長 そ うす る と 佐藤委 員 の 考え は 、教 育 委 員 会が 統合に 向け た 素案 を 作っ て 方向性

を 出す と い うこと で い い わ け で す ね 。

そ れ で は 、教 育 長の 考え も 伺い た い と 思い ま す 。

教 育 長 教 育 長資料に 記載さ れ た 内容を 説明。（ 教 育 長資料Ｐ ３ ）

私自身は 、保護者よ り も 地域 住民へ の ア ンケ ー ト 調査を 考え て い た 。と い うの

は 、以前に 保護者だ け し た ら 「 何 で 地域 住民に も 調査し ない ん だ 」 と 意 見を 聞き 、

そ の 反省を 生か す 意 味で 、ア ンケ ー ト を 取る なら 地域 全体だ と の 発想が あっ た 。

意 見交換会の 場で も 出ま し た が 、「 お ら だ の 学校を 無く す なが 」 と い う昔なが ら

の 発想と 、今回の 統合は 違 う。「 子ど も が 居 なく なっ て 学校は 立ち ゆ き ま せん 」 と

い う条件の 場面なの で 、昔なが ら の 発想が 多く 出て し ま うと 進め 方は 難し く なる 。

足か せ手か せに なる 懸 念を 持ち ま し た 。

そ れ か ら 統合の 機運 が 高ま っ て い る なと 感じ て い ま す 。（ 前の ２ 回と 違 っ て い

る ） 保護者・区 長か ら も 前向き な考え 方（ 統合に 向け て の ） を 出し て お り 、そ の

こと を 大事に し た い 。学校現場の 話を 先ほ ど し た が 、時間的な制限も あり 、ア ン

ケ ー ト に は 、時間が 掛か り 過ぎ る と 思うの で 必要ない と 思う。

土田委 員 長 皆さ ん の 意 見を うか が っ て 感じ た こと が あれ ば 挙 げて い た だ き た い 。

無け れ ば 私の 考え を お 話し さ せて い た だ く と 、佐藤委 員 か ら あっ た よ うに 、欠

席し た 保護者に つ い て は 、い ず れ 教 育 委 員 会で 決め て く れ る の だ ろ うと い う考え

を 持っ て い る こと が 、出席者の 意 見か ら も 推測で き る と 感じ ま し た 。で す か ら 、

結論か ら 申し 上げる と ア ンケ ー ト の 実施は 必要ない と 考え ま す 。時間的な制約な

ど が 問題なの で は なく て 、さ ま ざ ま な発言の 中か ら 保護者の 考え が 推測で き る の

で は ない か と 思い ま す 。た だ 、

及 位中学校の 統合の 時期など は わ か ら ない が 、方向性は 教 育 委 員 会と し て 決め

る よ うに 下 駄を 預け ら れ た と い うよ うに 感じ ま し た 。そ の 中で 、ア ンケ ー ト の 実

施と なる と 保護者か ら の 反発が ある の で は ない か と 思い ま す 。保護者の 考え は 理

解で き た の で 、ア ンケ ー ト は 実施し ない と い うこと で 説明で き る の で は ない か と

思い ま す 。し た が っ て 、今後の 進め 方に つ い て は １ 月中に 方向性を 決め て 、説明

会を 開く など し て 、２ 月に は 町長に 話が で き る よ うなス ケ ジ ュ ー ル で 進め た い 。

公に は ３ 月に なっ て か ら なの だ ろ うが 、学校側が 事前に 準備が で き る よ うに １ 月

末ま で に は 方向性を 提示し 、不都合が 生じ る 事の 無い よ うに し なけ れ ば なら ない

で し ょ う。教 育 長か ら あっ た よ うに 、統合す る なら ば ２ ５ 年４ 月で ない と １ 学年

だ け が 残さ れ る こと に なり 、在校生に お け る 教 育 保障が で き ない で し ょ うと い う

の に 同感で す 。だ か ら 急 が なけ れ ば なら ない の で ア ンケ ー ト に つ い て は 必要ない

と 思い ま す し 、今後の 展開に つ い て も １ の １ 及 び ２ に つ い て は 不要と 思っ て い

ま す 。

捉え か た は 違 うと 思い ま す が 皆さ ん 意 見は 同じ よ うで す し 、ア ンケ ー ト は 必要

ない と い うこと で 一 致し て い ま す 。

遠 田 委 員 そ の 通り だ と 思い ま す 。今は も うア ンケ ー ト に 左右 さ れ る 時期で は ない と 思い

ま す 。す で に 来年度の こと が この よ うな状況 に なっ て い る し 、そ の 先に つ い て も

継続し て み ん なが 及 位中学校に 行く と い うス タ イ ル が 保障さ れ ない 限り は 、教 育

委 員 会と し て 、反対意 見の 方が い て も 、説得し なが ら 統合を 進め なけ れ ば なら な

8

い と 思い ま す 。

土田委 員 長 今の 意 見に 対し て 、事務局 側か ら 何 か あり ま せん か 。

教 育 課 長 事務局 側に 決定権 は あり ま せん の で 。

土田委 員 長 統合す る こと に 賛成の 人に も 反対の 人に も 、説得で き る 理由が あれ ば い い わ け

で す ね 。

教 育 課 長 ア ンケ ー ト と い っ て も 地域 は 論外で 、保護者に 対し て は 「 及 位中学校」「 真室川

中学校」、子ど も の 進学に つ い て 親と し て ど う考え て い る ん だ と い うこと を 、６ 年

生の 親は 確認で き て い ま す が 、５ 年生以下 の 保護者は 確認で き て い ない 。

教 育 長の 資料に 、１ 年生だ け が 残さ れ た 場合、在校生に 中学校の 教 育 が 保障が

で き る か 、そ の 後「 入学す る ・入学し ない 」 の 確認は し て い ない わ け で 、例え ば

１ ク ラ ス ず つ 間に 合うぐら い 入学す れ ば 保護者の 気 持ち を 潰し て 、及 位中を 廃止

し て 統合し て い く 教 育 委 員 会の 方針に なる わ け で す よ ね 。

これ が 、１ 人２ 人し か 入学希 望が なく て と い うの で あれ ば 、統合と い う判断を

し て も と なり ま す が 。

行政の 仕事と し て 、公平性・公の 意 見を 聴く と い う部分が 欠け て し ま っ て い い

の だ ろ うか 。結果 と し て 統合に 向か うこと に なる か も し れ ない が 。

北部小の 意 見交換会の 時は 、及 位中Ｐ Ｔ Ａ 会長が 来て 開口一 番発言が あり 、そ

れ 以外の 保護者の 積極論と い うの は あま り なく 、「 及 位中の 部活を 考え て く れ 」 と

か 「 統合を 考え る 時期は ま だ 早い 」「 本心か ら 統合し た い と い う人は 何 人い る か 」

と い っ た 話も 出た 。

そ ん なに 慎重に なら ず 流れ で と い う考え も あり ま す が 、公平に 意 見を 聞く と い

うこと で あれ ば 、及 位中存続に ○ を 付け る 少数の 意 見が あれ ば 、存続と い う判断

に 立た なけ れ ば い け ない し 、そ れ が １ 人や ２ 人・３ 人と い っ た 形で は 、中学校と

し て 成り 立た ない こと か ら 教 育 委 員 会と し て 統合の 判断に 踏み 切っ た と し て 、思

い 切っ た 判断に 立て る の で は ない か 。

例え ば 、１ 月中に ア ンケ ー ト の 取り ま と め を し なが ら ・・・・多分で す が 、及

位中学校へ 入学と い う保護者は 少ない と 思い ま す が 、結果 で は なく 、や る こと に

意 義が ある 。

「 教 育 委 員 会が 方針を 出し 、地域 で そ れ ぞ れ 意 見交換・説明会を し て 、合意 を

得て い く こと は 、最低必要なこと で し ょ う。

事務局 の 取り 越 し 苦 労の 部分も あり ま す が 。

土田委 員 長 今ま で の 小学校統合の 経過（ 及 位地区 ・安楽城地区 ） で は 、ア ンケ ー ト が 先行

し て い た の で す か 。

教 育 課 長 そ うで す 。

土田委 員 長 ア ンケ ー ト が 先行し て い て 、デー タ を か ざ し なが ら い ろ い ろ と 議 論し て や っ て

き た と い うこと で 、今回の 件で 、教 育 委 員 会と し て 、これ ぐら い の こと は 予測で

き なか っ た の か と 言わ れ れ ば そ れ ま で で す が 。

急 遽、そ うい う話に なっ て き た と い うこと で す が 。

課長が 言わ れ た よ うに 、公平公正と なれ ば 、ア ンケ ー ト は 必然で 、取ら ない こ

と は 悩ま し い と ころ で す が 。

そ れ で は 、ア ンケ ー ト を 実施し て そ の 後の 判断材料と す る の か 、意 見交換会を

踏ま え て の 判断で よ い と す る の か を 裁決を 取っ て 、そ の 後に 進む こと で よ ろ し い

で す か 。

一 同 異 議 なし 。

9

土田委 員 長 異 論が ない よ うで す の で 、これ ま で の 座談会の 経過と ヒ ア リ ング し た 内容を 踏

ま え て 判断す る と い う方は 挙 手を お 願 い し ま す 。

一 同 全員 が 挙 手

土田委 員 長 分か り ま し た 。これ ま で の 経過に よ る 判断で 、次に 進み た い と 思い ま す 。

今回ア ンケ ー ト は 実施し ない と い うこと で 、今後の 進め 方に つ い て なの で す が 、

計 画素案 に つ い て 説明し て い く わ け で す が 、い ま さ ら 存続で は ない の で 、統合計

画素案 と い う形で 、進め て い く と い う共 通理解で よ ろ し い で す か 。

教 育 課 長 ア ンケ ー ト を 省い て い く と い うこと で あれ ば 、す ぐ実施計 画を 持っ て 入っ て い

た ほ うが 手っ 取り 早い 話で し ょ う。

土田委 員 長 す ぐ実施計 画で は なく 、計 画素案 と い う形で 持っ て い か ない と 拙い の で は ない

で す か 。

教 育 課 長 で す か ら 、そ こを き ち ん と 議 論し て ほ し い わ け で す 。あく ま で た た き 台と し て

の 捉え 方を し て い た だ い て 。

土田委 員 長 資料に 基づ き 、基本計 画を 持っ て い く の か 、実施計 画素案 を 持っ て 進め て い く

の か 、い ず れ に し て も 地域 か ら の 同意 が 得ら れ て か ら と なり ま す か ら 。

安楽城地区 の 場合は 、基本計 画を 出し て か ら 実施計 画を 出し ま し た 。

時間的な制約も あり ま す が 、説明会に は 何 を 資料と し て 持っ て い く の か 。

沓 澤 委 員 町長の 承認で す が 、教 育 委 員 会で 統合と い う方針で 行き ま す よ と い う話を す ぐ

に し て お か なく て よ ろ し い の で す か 。

土田委 員 長 今日の 結果 は 、す ぐに 町長へ 報告 に なる と 思い ま す が 如何 で す か 。

教 育 課 長 そ の と お り で す 。

町長に は 事前に 話を し て お り 、今日の 結果 も 即報告 し ま す 。

土田委 員 長 説明会に は 、基本計 画で は なく 、実施計 画素案 で 説明に あた っ た 方が 、２ 段階

踏む よ り 、１ 回で や っ た ほ うが よ ろ し い と い うこと で す か ら 。

沓 澤 委 員 町長と の 、そ の 部分だ け 確認し た か っ た だ け で す 。

遠 田 委 員 実施計 画と なる と タ イ ム テ ー ブ ル が 入り 、ど うい う学校に し て い く か と い うと

ころ ま で 踏み 込ん だ 整備計 画で ない と 。

教 育 課 長 統合方式が 「 吸 収」 か 「 対等」 で 教 育 方針が 変わ っ て く る 。

吸 収合併で あれ ば 、真室川中学校の 教 育 方針そ の ま ま で よ い が 、対等合併と な

れ ば 違 っ て く る 。

土田委 員 長 細か い 部分は 置い て お い て 、方向性を 決め て 説明会に 行く の か 、今出た よ うに

対等なの か 吸 収なの か 整備計 画は こうなん で す と い っ た 部分ま で 詰 め る か 。

教 育 課 長 地域 に 入っ た ら ポ イ ント は 、「 統合方式」「 通学方法」「 部活後の バ ス 」 など 、そ

うい っ た 部分だ と 思い ま す 。

土田委 員 長 予算的な裏付け が なけ れ ば 、「 ス ク ー ル バ ス 」 の 話と か 、は っ き り と は 言え ない

で す ね 。

沓 澤 委 員 地域 の 方々 に は 、実施計 画と い うも の を ド ー ンと 出す 前に 、統合と い うこと で

委 員 会と し て 意 見が ま と ま っ た と い う報告 が 必要で は ない で す か 。

土田委 員 長 は い 。一 理あり ま す ね 。

方向性を 決め ま し た と い う報告 会。そ の 後に 実施計 画を 持っ た 説明が 必要だ と

い うこと で す ね 。

今の 意 見は ど うで す か 。

遠 田 委 員 地域 の 方々 の 意 見を 丁寧に 扱 うの も 配慮だ と 思っ た の で す が 、説明会に 参加 さ

れ た 方々 か ら 、具 体的に ど うや っ て い く の か 意 見が 出て く る と 思う。

10

と に か く 子ど も た ち の た め に 、統合に 賛成し て ほ し い と い う説得の 一 段階は あ

っ た 方が 良い と 思うの で す が 。

沓 澤 委 員 た だ 、そ の 場合で も 、そ うい っ た 質問が あっ た 場合に 予定と し て は と い う大ま

か な答え を 持っ て い た 方が い い と 思うし 、統合だ け の 了解だ け で は ち ょ っ と 。

遠 田 委 員 出来上が り ま し た 、これ で や り ま す よ と い っ た 物で なく て 、で す ね 。

沓 澤 委 員 遠 田委 員 か ら 出さ れ た よ うなこと が 質問と し て 出る と 思い ま す か ら 。

土田委 員 長 「 統合方式」 や 「 通学方法」 など に つ い て 、基本方針や 実施計 画の 中で 、ど こ

ま で 詰 め る か で す が 。

教 育 課 長 素案 作成に つ い て も 、具 体的な基本計 画案 の 策定と し 、フ レー ム （ 学校方針・

通学方法・寄 宿舎の 要望） を き っ ち り と 出す こと が 求 め ら れ る と 思い ま す 。

土田委 員 長 統合計 画・基本計 画の 骨子に フ レー ム を 出し 、進め て い っ て よ ろ し い で す か 。

吸 収統合と し て よ ろ し い で す か 。

最短で 地域 の ほ うに 説明に い く の は い つ 頃に なり ま す か 。

そ の 前に 、配慮す べ き 事項に つ い て 伺い ま す 。

遠 田 委 員 吸 収合併さ れ 無に なる と い う意 識で は なく 、今の 及 位中学校の 良さ を 経営 に 取

り 入れ る 配慮が なさ れ る よ う期待す る 。

土田委 員 長 基本計 画の 素案 を 作成す る 時間は 、ど れ ぐら い 必要で す か 。

教 育 課 長 い つ 頃地域 に 入る か 、ど こで 開催す る か 、地域 の 方を 含 め て か 。

土田委 員 長 日程調整に 時間を 掛け る 。

日程等は 次の と お り 。

１ 月２ ７ 日（ 金 ） 及 位中学校で １ ９ 時か ら 説明会・意 見交換会を 開催

題名「 及 位中学校の 在り 方に 関 す る 説明会」

土田委 員 長 日程第５ の 協 議 「 及 位中学校の 在り 方に つ い て 」 は 以上に し た い と 思い ま す 。

日程第５ の 「 そ の 他」 に つ い て 。

教 育 課 長 事務局 か ら は あり ま せん 。

佐 藤 委 員 こど も 園 入所に か か わ る 申請関 係に つ い て 質問あり 。

教 育 課 長 福祉課に 問い 合わ せし 、後日回答。

土田委 員 長 日程第６ 「 そ の 他」 に つ い て 。

教 育 課 長 事務局 か ら は あり ま せん 。

佐 藤 委 員 釜渕一 区 へ 抜け る 橋 の 下 部に 蜂の 巣が ある と 保護者か ら 連絡が あっ た 。

佐 藤 補 佐 町建設課を 通し 、道路管理者に 連絡し 確認。

土田委 員 長 日程第７ 「 閉会」

次回の 教 育 員 会は ２ 月１ ６ 日（ 木） ９ 時開会と し 、本日の 委 員 会を 終了い た し

ま す 。

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10